Дело № 5-86-83/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2018 г.

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по адрес, г.Судаку и адрес Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г.Севастополю (Роспотребнадзор), в отношении:

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница», место нахождения: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, составленного главным специалистом экспертом территориального отдела по адрес, г.Судаку и адрес МУФСпНСЗПП (Роспотребнадзора), в отношении ГБУЗ РК «Судакская городская больница», ГБУЗ РК «Судакская городская больница» не выполнено законное предписание №134 от дата  органа контроля (надзора) по устранению нарушений в сфере санитарного законодательства, по пунктам 1,2,3,11,13, а также частично по пунктам 12,14 предписания, по выявленным нарушениям ст.11 Федерального закона №52-ФЗ от дата «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». Невыполнение законного предписания является административным правонарушением, за которое предусмотрена ответственность по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Как указано в протоколе об административном правонарушении от дата, в результате проведения проверки выявлены нарушения законодательства Федерального закона №52-ФЗ от дата «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а именно: не решен вопрос по локальной очистке и обеззараживанию сточных вод от инфекционного стационара перед сбросом в канализационную сеть; не оборудована площадка для дезинфекции санитарного транспорта; не организовано проведение производственного контроля в полном объеме, не заключен договор со специализированной организацией на проведение лабораторно – инструментальных исследований по производственному контролю; инфекционное отделение не обеспечено необходимым количеством защитной одежды, а именно: противочумными костюмами 1 типа, оснащенными респираторами с соответствующей степенью защиты; универсальная укладка для забора материала от больного особо опасными инфекционными болезнями не укомплектована согласно комплекту; оперативный план по инфекциям, имеющим международное значение не доработан и не согласован с территориальным отделом Роспотребнадзора; не обеспечена полнота охвата иммунизацией сотрудников инфекционного стационара против ВГВ.

В судебном заседании представитель ГБУЗ РК «Судакская городская больница», по доверенности №362 от дата, Тохтар М.А. вину в совершенном административном правонарушении признал. Пояснил, что предписание №134 от дата не было выполнено в полном объеме, так как в настоящее время заключен договор со специализированной организацией на приобретение защитной одежды (противочумных комплектов и проч.), на приобретение специального оборудования для лаборатории,  разрешается вопрос по локальной очистке и дезинфекции сточных вод от инфекционного стационара.

Выслушав пояснения представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства – в виде наложения административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Статьей  11 Федерального закона от дата N 52-ФЗ (ред. от дата) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) предусмотрено, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; осуществлять гигиеническое обучение работников.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

То есть элементами объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания административного органа, а также невыполнение в установленный срок такого предписания.

Как усматривается из представленных материалов, на основании распоряжения №20-00171 от дата органа государственного контроля- управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю о проведении проверки юридического лица – ГБУЗ РК «Судакская городская больница», проведена проверка инфекционного отделения ГБУЗ РК «Судакская городская больница»  на предмет соблюдения законодательства в сфере  санитарно-эпидемиологическом благополучия населения.

По результатам проверки составлен Акт №20-00165 от дата  (л.д.17-23) и вынесено Предписание №134 от дата об устранении выявленных нарушений, в частности: в п.1 указано о необходимости решить вопрос по локальной очистке и дезинфекции сточных вод из инфекционного стационара перед сбросом стоков в канализационную сеть; в пункте 2 указано о необходимости оборудовать площадку для дезинфекции санитарного транспорта; в п.3 - организовать проведение производственного контроля в полном объеме, заключить договор со специализированной организацией на проведение производственного контроля; в п.11 – обеспечить инфекционное отделение необходимым количеством противочумных костюмов 1 типа, оснащенных респираторами с соответствующей степенью защиты; в п.12 – обеспечить инфекционное отделение универсальной укладкой для отбора материала больного ООИ; в п.13 – доработать оперативный по инфекциям. Имеющим международное значение и согласовать его с территориальным отделом Роспотребнадзора; в п.14 – проанализировать привитость сотрудников инфекционного стационарного отделения и обеспечить полноту охвата иммунизацией, в том числе против ВГВ, кори и краснухи. Срок устранения выявленных нарушений установлен до дата и до дата (л.д.24-26).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о законности проверки, проведенной управлением Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю дата и о вынесении предписания №134 от дата об устранении выявленных нарушений.

Представитель ГБУЗ РК «Судакская городская больница» Тохтар М.Д. не оспаривал факта проведения проверки и выявленных нарушений дата, а также факта неисполнения Предписания №134 от дата в полном объеме (л.д.13,26), о чем свидетельствует его подпись.

дата в ходе внеплановой выездной проверки в отношении ГБУЗ РК «Судакская городская больница», проведенной согласно распоряжения органа государственного контроля (надзора) Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от дата №20-00017 в присутствии и.о. главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио, были выявлены нарушения обязательных требований – законного предписания №134 от дата органа контроля по устранению нарушений в сфере санитарного законодательства в срок, по пунктам 1,2, 3,11,13, а также частично по пунктам 12,14  (л.д.5-9, 10-13).

Кроме того, факт неисполнения в полном объеме указанного Предписания не оспаривался представителем ГБУЗ РК «Судакская городская больница» Тохтар М.Д. и в судебном заседании.

Предписание №134 от дата было вручено под роспись представителю ГБУЗ РК «Судакская городская больница» Тохтар М.Д. под роспись (л.д.26), порядок его обжалования, в случае несогласия, разъяснен, что подтверждается его подписью; предписание содержит конкретные нормы требований, которые необходимо устранить; с актом проверки законный представитель ознакомлен дата (л.д.23).

Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности юридического лица.

Виновность ГБУЗ РК «Судакская городская больница» в совершении указанного правонарушения, кроме указанных материалов дела и пояснений представителя, подтверждаются также протоколом об административном правонарушении от дата в котором изложены место, время и обстоятельства совершения правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Представленные материалы не содержат сведений об отсутствии возможности у ГБУЗ РК «Судакская городская больница» для соблюдения правил и норм, предусмотренных Федеральным законом №52-ФЗ от дата «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также о невозможности своевременного устранения выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в предписании №134 от дата.

Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности ГБУЗ РК «Судакская городская больница» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания ГБУЗ РК «Судакская городская больница» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния его представителя и возможность устранения последствий правонарушения в виде заключенного договора на осуществление закупки необходимого медицинского оборудования и спецодежды для инфекционного отделения,  в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница», ИНН 9108116840, КПП 910801001, ОГРН 1149102174528, ОКПО 00805560, юридический адрес: адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю л/с 04751А92080),  ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35726000, Банк получателя: Отделение Республики Крым БИК 043510001,  КБК 1411160700016000140, сч. №40101810335100010001.   Назначение платежа: штраф за неисполнение предписания об устранении нарушений.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                     Сологуб Л.В.